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ANOTACE

Diplomová práce hlouběji analyzuje dětskou kresbu lidské postavy a

sleduje její vývoj v průběhu celého prvního a na počátku druhého ročníku

1. stupně ZŠ.

Teoretická část podrobněji charakterizuje vývojovou etapu mladšího

školního věku po stránce motorického, percepčního, kognitivního, emočního a

sociálního vývoje. Detailněji popisuje problematiku kresebného projevu včetně

vývojových stadií výtvarného zobrazování.

Praktická část rozebírá dětskou kresbu lidské postavy a sleduje

proměny některých jejích znaků. Cílem práce bylo posouzení vývojového

posunu ve výtvarném projevu dětí na 1. stupni ZŠ v časovém rozpětí jednoho

kalendářního roku.
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ANNOTATION

This dissertation detailed analyses the childrens' drawings of the human

body and monitors the development of their drawings during their first

academic year and the beginning of their second of a primary school.

The theoretical part of this study explores and goes into the detail

of how physical and emotional characteristics develop in primary school

children. The work describes in detail the issues associated with how children

develop emotionally with time through the manifestations of their drawings

of the human body.

The practical part of this study analyses the childrens' drawings

of the human body and monitors the changes in their drawings and symbols.

The aim of this study is to monitor and report on the evolutionary progress

of primary school children through their drawing manifestations in the first and

second year of the calender year.
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ÚVOD

Diplomová práce nahlíží do kresby dětí v období mladšího školního

věku. Stanovený cíl umožňuje bližší poznání lidské postavy nakreslené dětmi

na 1. stupni základní školy.

Teoretická část nejprve blíže charakterizuje vývojovou etapu mladšího

školního věku po stránce motorického, percepčního, kognitivního, emočního a

sociálního vývoje. Dále detailněji popisuje problematiku kresebného projevu

včetně vývojových stadií výtvarného zobrazování, jak je uvádějí jednotliví

odborníci. Součástí je i grafomotorika dítěte, symbolika barev a další pohledy

na zpracování dětské kresby.

Náplní praktické části je rozbor dětských kreseb lidské postavy

obyčejnou tužkou a pastelkami a sledování jejich vývojových proměn

v průběhu jednoho kalendářního roku. Potřebný materiál nám poskytly děti

z 1. stupně ZŠ v Jihlavě. Na základě tří návštěv během stanoveného časového

úseku, kdy bylo dětem zadáno pokaždé stejné téma, jsme následnou analýzou

získaných kreseb zjišťovali konkrétní změny v jejich výtvarném vyjadřování.

Pro přehledné vyhodnocování nashromážděného materiálu byly

sestaveny tabulky, které jsou spolu s vybranými ukázkami analyzovaných

kreseb doloženy v příloze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Mladší školní věk

Období označuje časový úsek od 6/7 do 11/12 let věku dítěte. Tato fáze

je v průměru nejstabilnější etapou v životě dítěte, začíná vstupem dítěte do

školy, tj. 6 – 7 let, a končí příchodem puberty.

Vstup do školy předpokládá přiměřený stupeň tělesné, psychické

(zvláště rozumové) a morální vyspělosti.

Škola, která je pro dítě důležitým mezníkem v životě, klade na dítě již

skutečně vážné požadavky. Je místem výuky, jejím smyslem a cílem je tedy

žáky něco naučit, rozvíjet jejich znalosti, schopnosti a dovednosti. Má-li se

dítě něčemu naučit, musí mít určité předpoklady. Ty se dají rozdělit na

předpoklady kognitivní a osobnostní. Jejich rozvoj závisí na genetických

dispozicích, které jsou dané a nemohou se změnit, a také na zkušenosti, která

ovšem ovlivnitelná je.

Dítě v roli žáka si rozšiřuje horizont svého působení, získává nové

společenské postavení ve všech prostředích, ve kterých se pohybuje – rodina,

škola, prostředí mezi vrstevníky. Činnosti a hry podle vlastního přání dítěte

v mateřské škole vystřídá soustavná práce, kterou zadává a kontroluje

autorita. Aby bylo dítě schopno požadavky školy plnit, musí dosáhnout určité

vývojové úrovně, ke které dospěje každé zdravé dítě v šestém či sedmém

roce.

Začátek školní docházky je zatěžkávací zkouškou pro citovou

rovnováhu dítěte. Zatímco doma bylo dítě středem pozornosti a mohlo se na

rodiče obracet se svými otázkami, ve škole je jedním z mnoha a musí čekat,

až bude osloveno. Tato situace v něm vzbuzuje pocity nejistoty, že ho učitel

nevidí nebo nebere na vědomí, a pod vlivem těchto pocitů se některým dětem

ve škole přestává líbit.

Ve shodě s Langmeierem (1983) charakterizují Vágnerová a Valentová

(1991) mladší školní věk jako věk střízlivého realismu. To se projevuje ve
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hře, v kreslení, v písemných projevech i čtenářských zájmech. Žákům tohoto

věku naprosto nevyhovuje pasivní přijímání informací. Tomu by se tomu

měla podřídit především škola a měla by žákům nabízet možnosti využití

vlastní aktivity, která je v tomto období vývojovou potřebou.

Vágnerová a Valentová (1991) zmiňují i charakteristiku mladšího

školního období Eriksonem, který ho chápe jako období snaživosti (aktivity),

jejímž cílem je především příprava na budoucnost. Za výrazné vývojové

riziko považuje nebezpečí, kdy dítě pokládá školní výkon za jediné kritérium

zatím poznaných osobních kvalit. Ve shodě s psychoanalytiky Fredovy školy

pojmenovává toto vývojové období jako období sexuální latence – tedy jako

etapu, kdy je ukončena jedna část psychosexuálního vývoje a kdy základní

pudová a emoční složka osobnosti zatím dřímá, a to až do začátku

pubescence, v níž se opět projeví v plné síle.

Psychologické studie však ukazují, že tomu tak není. Vývoj pokračuje

trvale a plynule a ve všech směrech dítě dosahuje výrazných pokroků

(Langmeier, 1983).

Ve vývojové i pedagogické psychologii se setkáváme se dvěma pojmy

– školní zralost1 a připravenost2 dítěte ke vstupu do školy.

1 Školní zralost je považována více za biologizující. Dosažení hranice školního věku je
závislé na určitých okolnostech jako je např. dosažená úroveň neurosvalové koordinace,
která souvisí s procesem zrání organismu a takových individuálních vlastnostech dítěte jako
je nácvik základních schopností a dovedností, např. koordinace a procvičování drobných
svalů rukou při kreslení a modelování (Valentová, Vágnerová, 1991). V poradenské praxi se
posouzení školní zralosti používá Jiráskův „Orientační test školní zralosti“ .

2 Školní připraveností rozumíme osvojení těch intelektuálních, emocionálních, sociálních
a pracovních činností, které jsou podmínkou pro úspěšné zvládnutí učební činnosti ve škole
(Valentová, Vágnerová, 1991).
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1.1 Tělesný vývoj a rozvoj motoriky

Po tělesné stránce se od dítěte vyžaduje dokonalé zvládnutí pohybů a

taková úroveň jeho tělesného zdraví, aby na ně nová organizace života, jako

je např. včasné vstávání, cesta do školy apod., nemohla působit negativně.

Proto se u dětí s drobnou postavou, které bývají navíc často nemocné,

doporučuje odklad školní docházky.

Vývoj pohybových i ostatních schopností je do značné míry závislý na

tělesném růstu. Dítě na počátku tohoto období roste stále poměrně rychle

jako v předešlé vývojové fázi, tj. předškolní období3. Okolo osmého roku se

ale růst poněkud zpomalí a dítě už na váze tolik nepřibírá. Až s příchodem

puberty se růst opět zrychlí a začíná opět přibývat na váze.

Kostra dítěte se stále odlišuje od kostry dospělého člověka. Kosti dětí

v tomto věku jsou velmi elastické, obsahují totiž více organických látek.

Kostra se však neustále osifikuje (chrupavčitá tkáň se mění v kostní) a rychle

roste. Páteř je také velmi pružná, její vazivo a svalstvo je nedostatečně

vyvinuto, a dítě se z toho důvodu ve vzpřímené poloze rychleji unaví. Páteř

se může snadno zkřivit. Tato vada se dá lehko napravit, je-li páteř ještě dosti

pružná, později, když se zpevní, zůstává většinou trvale křivá.

Výrazně a souvisle se během celého období zlepšuje hrubá i jemná

motorika. Mezi pátým a šestým rokem je ruka dítěte schopna náročných

pohybových úkonů, dítě si dovede zavázat tkaničky či zapnout knoflíky.

Pohybové schopnosti dítěte se stále rozvíjejí a to mu umožňuje lépe

napodobovat činnosti dospělých.


[…]

Jednodim.
Dvojdimen.I. Ústa
Dvojdimen.II.
Realistické
"Náznak" Oči
Stylizované

Profil
Sportovec
Princezna
Pán v obleku

Způsob
znázornění

Stylizace

Další
Ústa
Krk
Paže
Prsty
Trup

Dvojdimen-
zionální

provedení

Nohy
Hlava menší než trup
Trup delší než širší
Nohy symetrické (délka)
Paže symetrické (délka)

K trupu - správné
K trupu – nespr.
K hlavě

Připojení paží

Ke krku
Vzpažené
Upažené
Mezi upaž.a přip.
Připažené

Proporce
postavy

Pozice paží

Pohyb
Využití pouze tužky
Využití barev
Pouze obrys

Částečné

K
va

lit
at

iv
n

í p
ro

ve
d

en
í

Vystínování tužkou
Úplné
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b) Tabulka pro analýzu kreseb pastelkami

Ja

ku
b

L
u

ká
š

N
ic

o
le

P

av
el

V
la

d
im

ír
T

er
ez

ie
M

ic
h

al

N
ik

o
la

M

ar
tin

D

o
m

in
ik

T

o
m

áš

K
am

ila

L
u

ci
e

1

S
ár

a
Ji
ří

M

o
n

ik
a

D
an

ie
l

L
u

ci
e

2
V

o
jt
ěc

h

P
et

ra
A

n
n

a
Ja

n

Odpovídající pohlaví
Na výšku Rozvržení

formátu Na šířku
Symetrické umístění v ploše

Vpravo Horizontálně asymetrické
umístění v ploše Vlevo

Nahoře Vertikálně asymetrické
umístění v ploše Dole

Volně v prostoru
Umístění postavy

Na spod. okraji
Úměrná ploše

Příliš malá

P
ro

st
o

ro
vé

u
m

ís
t
ě
n

í k
re

sb
y

Velikost
postavy Neúměrná

ploše Příliš velká
Žádné
Jiná postava v pozadí
Více postav v pozadí
Slovní doplnění v kresbě
Postava součástí prostoru

P
o

za
d

í

Znázornění země
Oči
Nos
Ústa
Uši

Hlava

Vlasy
Krk
Trup

Pravá
Paže

Levá
5
Méně
Více
Počet nerozlišen

Prsty

Znázornilo celkem
Chodidla, boty
Oděv
Penis

Nápisy, znaky na oblečení
Šperky
Pokrývka hlavy
Brýle
Taška, kufr, košík

K
va

n
tit

at
iv

n
í z

n
ak

y

Doplňky

Jiný doplněk
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Normální tah
Slabý tah
Silný tah

Typy čar

Přerušovaná čára
Výrazné gumování
Začerňování K

va
lit

a
kr

es
b

y

Další projevy
Ulpívavé znázorň. 1 prvku

Analýza částí
Syntéza částí Konstrukce těla
Nerozlišeno
Kruh
Ovál
Čtverec, obdél.
Trojúhelník

Trup

Real. znázorn.
Jednodim.
Dvojdimen.I. Ústa
Dvojdimen.II.
Realistické
"Náznak" Oči
Stylizované

Profil
Sportovec
Princezna
Pán v obleku

Způsob
znázornění

Stylizace

Další
Ústa
Krk
Paže
Prsty
Trup

Dvojdimen-
zionální

provedení

Nohy
Hlava menší než trup
Trup delší než širší
Nohy symetrické (délka)
Paže symetrické (délka)

K trupu - správné
K trupu – nespr.
K hlavě

Připojení paží

Ke krku
Vzpažené
Upažené
Mezi upaž.a přip.
Připažené

K
va

lit
at

iv
n

í p
ro

ve
d

en
í

Proporce
postavy

Pozice paží

Pohyb
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Vužití barev
Pouze obrys

Částečné
Vybarvení

Úplné
Přetahování
Pečlivý Způsob vybarvení
Běžný
Převažují chladné b.
Převažují teplé b. Vyváženost barev
Vyvážené barvy

B

ar
vy

Neodpovídající využití barev
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Příloha č.3 Vybrané kresby dětí z našeho vzorku

a) Ukázky kreseb dětí z 1. testování

Kresby obyčejnou tužkou

Kresby dvou dívek, které spolu seděly (podobné zpracování)

Znázorněné pánské přirození

(soused Tomáše) Ulpívavé znázorňování 1 prvku
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 Kresba Tomáše, který se při kreslení

hlasitě smál… (velká otevřená ústa,

kapky v rozkroku u menší postavy…)

Kresby dvojčat – chlapců sedících spolu

(podobné zpracování)
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Kresby pastelkami

Kresba Tomáše, který se při kreslení Kvalitní kresba

hlasitě smál – znázornil pánské přirození,

postava sedí na WC, chybí paže, krk,

postavy mají zděšené výrazy

Neodpovídající užití barev, podprůměrná kresba (2 chlapci)
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b) Ukázky kreseb dětí z 2. testování

Kresby obyčejnou tužkou

Příliš malé postavy (viz 5.1 v teoretické části), vpravo chybí chodidla

(Tomáš) disproporce postavy,

chybí paže, velká ústa… Harry Potter
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Kresby pastelkami

Kvalitní kresba Kvalitní kresba (houbař)

Neodpovídající užití barev Disproporce postavy (Tomáš)
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c) Ukázky kreseb dětí z 3. testování

Kresby obyčejnou tužkou

Kresba Tomáše, disproporce postavy,

velká otevřená ústa, doplnění kresby

textem… Kvalitní kresba (pán v obleku)

Paže připojené na nesprávném

Průměrná kresba, chybí vlasy a oděv místě, vzpažené
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Kresby pastelkami

Kvalitní kresba, ale ulpívavé

Disproporce postavy (Tomáš) znázorňování jednoho prvku

Chybí chodidla nebo boty,

analytický způsob zobrazení

Chybí ústa, hlava větší než trup postavy