Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Olga Procházková

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství 1. stupně ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí* diplomové práce:
Mgr. Jana Kouřilová

Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vývoj kresby u dětí na 1. stupni ZŠ

Diplomová práce je zaměřena na kresebný projev, resp. jeho vývoj v rozmezí 1. a 2. třídy ZŠ.

V teoretické části podává autorka obsáhlý pohled na mladší školní věk. V této části může mít čtenář místy dojem, že se autorka příliš odchyluje od základního tématu, že její snaha pokrýt celkově problematiku předškolního věku je (vzhledem k tématu diplomové práce) až zbytečná.

Ve výzkumné studii se autorka zaměřila na sledování vývojového posunu v kresbě dětí mladšího školního věku. Autorka zadávala v rozmezí jednoho roku třikrát po sobě stejné skupině dětí kresbu lidské figury. Sledovala rozdíly a posuny v kresbě; kresby hodnotila podle mnoha kritérií (přítomnost či absence určitých detailů, obsahové i formální provedení, úroveň grafomotoriky apod.).

Výsledky jsou zpracovány přehledně, jasně a systematicky; jsou doloženy četnými přehlednými tabulkami.

Formální stránka DP je zdařilá, přehledná. Autorka logicky člení práci na jednotlivé pasáže. Části textu, obsahující detailnější informace, jsou psány drobnějším písmem, takže „nerozmělňují“ text. Užití tabulek je funkční. Přílohy jsou vhodně zvoleny. I po stránce jazykové lze text hodnotit jako kvalitní.

Nutno je též vyzdvihnout fakt, že zpracování diplomového tématu bylo poměrně náročné. Autorka pracovala systematicky, pečlivě a s nasazením; odvedla velmi precizní a časově náročnou práci při signování kreseb podle kritérií.

Za drobný handicap práce považují snad pouze již zmíněný zbytečný rozsah teoretické části - ovšem to lze patrně přičíst perfekcionismu autorky.

DP byla zpracována s evidentně poctivou a důkladnou snahou. Považuji ji za kvalitní příspěvek k popisu atributů dětské kresby v období mladšího školního věku.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **VÝBORNĚ**

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

POSTUPEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověle
-------------------- --------- ------------- ------- ------------